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MENSAGEM N° 44/2016

2.8 o100

Senhor Prefeito,

Senhores vereadores,

el

5

Valemo-nos da presente mensagem para encaminhar o incluso Projeto de =
lei, visando autorizacdo legislativa para abertura de Credito Especial por superavit

-

financeiro no orgcamento geral do Municipio de Pato Branco, na Secretaria de

Assisténcia Social, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), para a
aquisicao de um veiculo (van/microdnibus), objetivando atender os programas do FNAS

— Fundo Nacional de Assisténcia Social, que beneficiara aproximadamente 30

criangas/jovens diariamente, sendo um total de 90 criangasfjovens que estéo
cadastradas nos programas de assisténcia social e bolsa familia.

Desta forma visando atender

0s anseios da populagdo, e da
Administragdo Municipal com a maior brevidade possivel, solicitamos que este projeto
de Lei seja aprovado em Regime de Urgéncia.

Gabinete do Prefeito, 11 de

RU3 Caramuru, 271 - 85501-064 - Pato Branco - Parana
Fone/Fax (46) 3220.1544

www.patobranco.pr.gov.br



PREFEITURA DE

ESTADO DO PARANA GABINETE DO PREFEITO

PROJETODELEI N2 44 | 20\

Autoriza o Executive Municipal a abrir Crédito Especial no
exercicio de 2016, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil

reais).

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n° 4.111/2013 e

alteragbes posteriores do PPA (Plano Plurianual) do periodo 2014/2017, conforme segue:

Programa Especificagao

Valor R$

0024 Assisténcia Comunitaria

120.000,00

Art. 2° Autoriza o Executivo Municipal a criar ag&o na Lei n® 4.641/2015 e alteragdes
posteriores da LDO (Lei de Diretrizes Orgamentarias) do exercicio de 20186, conforme segue:

Acdo Especificagio Valor R$
2.284 Componentes para Qualificacdo da Gestio — 120.000,00
Bolsa Familia - IGDPBF

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal a criar fonte de recursos e abrir no Orgamento
Geral do Municipio de Pato Branco, Estado do Parana, um Crédito Especial por Superavit Financeiro de
Fonte de Recurso Vincuiada no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) na classificagdo

funcional programatica abaixo:

Cédigo Especificagdo Valor R$

09 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTECIA SOCIAL

08 Assisténcia Social

08.244 Assisténcia Comunitaria

08.244.0024 Assisténcia Comunitaria

2.284 Componentes para Qualificagdo da Gestdo — Bolsa

Familia — IGDPBF

4.4.90.52-936 Equipamentos e Material Permanente 120.000,00

j Total | 120.000,00 |

Art. 4° Para Cobertura do presente Crédito Especial sera utilizado os recursos de

Superavit Financeiro de Fonfe de Recurso Vinculada, assim especificada:

Fonte Valor R$
936 - COMPONENTE PARA QUALIFICAGAO DA GESTAO (PBF) _ 120.000,00
TN
L 7\ Total | 120.000,00 |

INHO ZUCCHI
efeito

Rua Caramuruy, 271 - 85501-064 - Pato Branco - Parand
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br
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ASSESSORIA CONTABIL

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 64/2016

Busca o Executivo Municipal, através do Projeto de Lei n° 64/2016, obter
autorizagéo legislativa para abrir Crédito Especial, por Superavit Financeiro, no exercicio
de 2016, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

O Projeto em andlise acresce dotagdo orgamentaria ao orgamento do Municipio
para o exercicio financeiro de 2016 por Superavit Financeiro do exercicio de 2015, dentro
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e tem por objetivo a aquisicdo de um veiculo
(van/microdnibus), objetivando atender os programas do FNAS — Fundo Nacional de
Assisténcia Social, que beneficiara aproximadamente 30 criangas/jovens diariamente,
sendo um total de 90 criangas/jovens que estdo cadastradas nos programas de assisténcia
social e bolsa familia.

# 09 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

4 09.04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTECIA SOCIAL

+ 08.244.0024.2.284 - Componentes para Qualificacdo da Gestdo —
Bolsa Familia — IGDPBF

# 4.4.90.52 — Equipamentos e Material Permanente

+ Fonte — 936

A dotacdo orgamentaria acima citada observa a especificagées do Plano de Contas
da Despesa para o Orgamento de 2016 do Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme segue:

Despesas com aquisicdo de aeronaves; aparelhos de medigio;
aparelhos e equipamentos de comunicagdo; aparelhos,
equipamentos e utensilios médico, odontolégico, laboratorial e
hospitalar; aparelhos e equipamentos para esporte e diversodes;
aparelhos e utensilios domésticos; armamentos; colegbes e
materiais bibliograficos; embarcagdes, equipamentos de manobra
e patrulhamento; equipamentos de prote¢do, seguranga, socorro e
sobrevivéncia; instrumentos musicais e artisticos; maquinas,
aparelhos e equipamentos de uso industrial; maquinas, aparelhos
e equipamentos graficos e equipamentos diversos; maquinas,
aparelhos e utensilios de escritério; maquinas, ferramentas e
utensilios de oficina; maquinas, tratores e equipamentos agricolas,
rodovidrios e de movimentagdo de carga; mobiliario em geral;
obras de arte e pegas para museu; semoventes; veiculos diversos;
veiculos ferrovidrios; veiculos rodovidrios; outros materiais
permanentes.

EQUIPAMENTOS
4 4 90 52 00 00 |E MATERIAL
PERMANENTE

O projeto tem amparo nos artigos 40, 41, inciso Il e 42 na Lei n°. 4320/64, que trata
dos créditos adicionais especiais que assim expressam:

“Art. 40. Sao créditos. adicionais, as autorizagbes de despesa né&o
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagéo
orgamentaria especifica;

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e
abertos por decreto executivo.”

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 / 3272-1549 - 8565601-262 - Pato Branco - Parana
e-mail: marciarzanoelo@camarapatobranco.com.br
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Como o crédito se relaciona com o orgcamento anual as condigdes basicas para sua
abertura é:
% a prévia autorizacgéo legislativa e
+ aindicagao de recursos.
Para dar cobertura ao credito aberto, foram utilizados recursos oriundos do
superavit financeiro apurado no balango do exercicio anterior, com base no que disciplina o
art.43, § 1°inciso | e § 2°, da Lei n° 4320/64 que assim se reporta:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedlda
de exposigéo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que né&o
comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior.
§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo
financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos crédijtos
adicionais transferidos e as operagbes de credito a eles vinculadas.

A matéria encontra-se em conformidade com a Lei n°. 4.320/64, assim como Art.
167 da Constituicdo Federal que assim disciplina:

“Art.167 — Sdo vedados:

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem prewa autor/zagao

legislativa e sem indicag&o dos recursos correspondentes;”

O superavit financeiro é o resultado apurado da diferenca positiva entre Ativo
Financeiro e o Passivo Financeiro, que sao elementos constitutivos do Patriménio
Financeiro da entidade, sendo que o superavit financeiro €& apurado no Balango
Patrimonial, conforme legislagao em vigor.

O artigo. 43, § 1°, inciso | da Lei n°® 4320/64 preceitua a comprovagéo do superavit
através do Balango Patrimonial.

Neste caso o documento anexado para comprovar o saldo existente, foi o Relatério
da Execugdo Orgamentaria — Balancete Financeiro por Fonte de Recurso, como pode
ser observado nos relatérios anexo, relacionado a Fonte — 936 — Componente para
Qualificagao da Gestao (PBF)

Os artigos 1° e 2° autorizam o Executivo a adequar as alteragées promovidas pelo
artigo 3°, ao Anexo | da Lei de Diretrizes Orgamentéarias e do Plano Plurianual para o
exercicio 2016 estando em conformidade com o que preceitua a legislagdo sobre a
matéria, uma vez que as trés matérias orcamentarias devem estar compativeis entre si.

O Projeto encontra-se apto a seguir seu tramite normal, em conformidade com as
normas e com legislagao que o regem.

ORA CONTABIL

CRC-PR N° 27.823/0-3

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 / 3272-1549 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
e-mail: marciarzanoelo@camarapatobranco.com.br




Unidade Gestora :PREFEITURA MUNICIPAL
Fonte Recurso : 936 - COMPONENTE PARA QUALIFICACKO DA GESTAO (PBF)

ORCAMENTARIA

RECEITAS CORRENTES

Prefeitura Municipal de Pato Branco

Relatério da Execugdo Orcamentaria

Balancete Financeiro por Fonte de Recurso

JORCAMENTARIA

Exercicio de 2015

. JDESPESAS CORRENTES - Empenhada Liguida

Pagina: 1del
11/04/2016 09:17

RECEITA PATRIMONIAL 9.799,37 “JOUTRAS DESPESAS CORRENTES 82.094,27 82.094,27
TRANSFERENCIAS CORRENTES 171.527,84 181.327,21
RECEITAS DE CAPITAL IDESPESAS DE CAPITAL

“INVESTIMENTOS 31.905,38 31.905,38
TOtals cvvecverrevrennes 181.327,21' TOtais oeveeveneeenns 113.999,65
EXTRAORCAMENTARIA JEXTRAORCAMENTARIA
Contas a Pagar 113.999,65 Contas a Pagar 95.518,37

* IRestos a Pagar 2.704,00
Interferéncias Financeiras Recebidas {Ingressos) Interferéncias Financeiras Concedidas {Egressos)

113.999,65 98.222,37

Saldo Anterior{Contabil) 72.585,96 JSaldo Atual 155.690,80
Total 367.912,82 fTotal 367.912,82
Saldo Financeiro Anterior 72.585,96 JSaldo Financeiro Atual

Diferenga do Saldo da Fonte

IDiferenga do Saldo da Fonte

155.690,80
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COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANCAS
Parecer ao Projeto de Lei n° 64/2016

Os membros da Comissdo de orgamento e finangas se reuniram para
analisar e emitir parecer ao Projeto de Lei n° 64/2016 , de 20 de abril de
2016, - Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no
exercicio de 2016, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

O projeto em andlise acresce a dotagao orcamentaria ao orgamento do
Municipio para o exercicio financeiro de 2016 por Superavit Financeiro do
exercicio de 2015, dentro da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e tem
por objetivo a aquisicio de um veiculo (van/micro-6nibus), objetivando
atender os programas do FNAS — Fundo Nacional de Assisténcia Social, que
beneficiara aproximadamente 30 criangas/ jovens diariamente, sendo um total

de 90 criangas/jovens que estdo cadastradas nos programas de assisténcia
social e bolsa familia.

O superavit financeiro é o resultado apurado da diferenca positiva entre
Ativo Financeiro e Passivo Financeiro, que sdo elementos constitutivos do
Patriménio Financeiro da entidade, sendo que o superavit financeiro é
apurado no Balango Patrimonial, conforme legislagdo em vigor.

Os artigos 1° e 2° autorizam o Executivo a adequar as alteragdes
promovidas pelo artigo 3°, ao Anexo | da Lei de Diretrizes Orgamentarias e do
Plano Plurianual para p exercicio 2016 estando em conformidade com o que
preceitua a legislagcdo sobre a matéria, uma vez que as trés matérias
orcamentarias devem estar compativeis entre si.

E o parecer, SALVO MELHOR JUIZO.

Pato Branco, 20 de abril de 2016.

Leunira Vigané Tesser- PDT
(Membro)

Rua Ararigbbia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco

- Parana
e-mail: legislativo@ camarapatobranco.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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PROJETO DE LEI N° 64/2016

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no
exercicio de 2016, no valor de R$ 120.000,00 {cento e vinte
mil reais).

Art. 1° Auloriza o Executivo Municipal allerar o Programa da Lei n® 4.111/2013 ¢
alteragbes posteriores do PPA (Plano Plurianuat) do periodo 2014/2017, conforme segue:

Programa Especificagao . Valor R$
0024 Assisténcia Comunitaria 120.000,00

Art. 2° Auloriza o Executivo Municipal a criar agdo na Lei n® 4.641/2015 e altsragdes
posteriores da LDO (Lei de Diretrizes Orgamentarias) do exercicio de 2016, conforme segue:

Acdo Especificagao Valor R$
2,284 Componentes para Qualificagdo da Gestdo — : 120.000,00
Bolsa Familia — IGDPBF

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal a criar fonte de recursos e abrir no Orgamento
Geral do Municipio de Pato Branco, Estado do Parana, um Crédito Especial por Superavit Financeiro de
Fonte de Recurso Vinculada no valor de R$ 120.000,00 (cento -e vinte mil reais} na classificagdo
funcional programatica abaixo:

Cédigo Especificagdo Valor R$

09 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.04 FUNDC MUNICIPAL DE ASSISTECIA SOCIAL

08 Assisténcia Social '

08.244 Assisténcia Comunitaria

08.244.0024 Assisténcia Comunitaria

2.284 Componentes para Qualificagdo da Gestdo — Bolsa

Familia — IGDPBF

4.4.90.52 - 936 Equipamentos e Malerial Permanente 120.000,00

| Total | 120.000,00 |

Art. 4° Para Cobertura do presente Crédilo Especial sera utilizado os recursos de
Superavil Financeiro de Fonte de Recurso Vinculada, assim especificada:

Fonte _ Valor R$
936 - COMPONENTE PARA QUALIFICAGAO DA GESTAO (PBF) 120.000,00
l Total | 120.000,00 |

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Rua Araribodia, 491 - Fone; (46) 3272-1500 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
sile: www.camarapatobranco.com.br — e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br
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Diario Oficial dos Municipios
—— do Sudoeste do Parana—-DIOEMS ——

Ano V — Edigio N* 1067

Instituido pela Resojucio 041 do 04 de Oulubro de 2011

Quinta-Feira, 05 de Mak de 2016 |

LEIN® 4,785, DE 4 DE MAIO DE 2016

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no exerclcio de 2016, no valar de
R$ 120.000,00 (cento e vinle mil reals).

A Camara Municipal de Palo Branco, Estado do Parana, aprovou e eu, Preleito, sanclono
a sogulnie Lel:

Ari_1° Autoriza o Executivo Municlpal alterar o Programa da Lei n° 4.111/2013 e alleragdes
posteriores do PPA (Plano Plurianual) do perlodo 2014/2017, conforme segue:

[Programa [ Especificacao Jvar A |
(o021 | Assistencia Comunitada [ 120.000,00 |

Arl. 2° Autoriza o Executivo Municipal a criar ag@o na Lel n® 4.641/2015 e alleragdes
posteriores da LDO {lLei de Direlrizes Orgamenlarias) do exercicio de 2016, conforme

seque;
Agia Espedficagda Valor R$
2284 Componentes para Qualificacao da Gastio — Botsa 120000.00
Familia — 1GDPBF

Arl. 3* Aulariza o Execulivo Municipal a cniar fonle de recursos e abrir no Orgamento
Garal do Municipio de Pato Branco, Eslado do Parand, um Crédito Espacial por Superavit
Financeiro de Fonte de Recurso Vinculada no valor de R$ 120.000,00 {cenlo e vinte mil
reais) na classilicagao funcional programdtica abaixo:

Codigo Especilicagaa Valor R§

[r] SECRETARIA DE ASSISTENGIA SOCIAL

09.04 FUNDO MUNIGIPAL DE ASSISTECIA SOCIAL

o8 Assisténcla Sodal

08244 Assisléncia Commitéria

08.241,0024 Assisténdda Cormunitdria

2284 Componenles para Qualificacia da Geslao — Bolsa Famlia

— IGDPBF

446052 -936 Equipamerios & Material Permanenle 120.000,00
[Total [ +20.000,00 ]

Arl. 4° Para Coberura do presente Crédito Espaclal serd ulilizado os recursos de
Superdvil Financeiro de Fonle de Recurso Vinculada, assim especificada:

[Fonta | vaior BS |
{936-COMPONENTE PARA QUALIFICAGAQ DA GESTAQ (PBF) {120.000.00 |
[Total [ 120.000.00 ]

Arl, 5° Esta 1.ei enlrard em vigor na dala de sua publica¢io,

Publicado em i I

Edigao:

Disrio Elelrénica dos Municiplos do Sudoesta do Parana — DIOEMS
Publicado em i [

Edig30: Pig-H

JORNAL DIARIO DO SUDOESTE

Gabinete do Preleilo, 4 de malo de 2016.
AUGUSTINHO ZUCCHI - Prefeilo

Coatte 307

Matérla publicada no DIARIO OFICIAL POS MUNIGIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 05/05/2016.
A vorlficagao de autentlcidade da matérla pode ser fefta Informando o céddige identificador no site:
hitp:ifamsop.dioems.com.br



Diario Oficial dos Municipios
—— do Sudoeste do Parana—DIOEMS ——

Quinta-Felra, 05 de Maio de 2016 Inslituido pela Resolugio 001 de 04 do Gulubro de 2041

Ano V — Edigao N* 1087

DECRETO N° 7.244, DE4 DE MAIO DE 2016

Abre Crédilo Especial no exerclcio de 2016, no valor de R$ 120.000,008 (cenio e vinle mil
reais).

O Prefeilo de Pato Branco, Estado do Parand, no uso das alnbuicbes que lhe sdo
conferidas pelo airl. 47, inclso XXlil, da Lei Organica Munlcipal, € com base na Lel n°
4.785, de 4 de maio de 2016,

DECRETA:

Art, 1° Fica allerado o Programa da Lel n® 4.111/2013 e allera¢des posteriores do PPA
{Plano Plurianual) do periodo 2014/2017, conloime segue:

[Programa ] Especificagao [ Vakr R$

fooz+ | Assistancia Comunitaiia [ 120.000.00 |

Art, 2° Fica criada agdo na Lal n°® 4.8641/2015 e alteracdes posleriores da LDO (Lei de
Diretrizes Orcamentarias) do exerclcio da 2016, conforme segue;

Agan Espedlicagio Valor RS
d. —
2284 mehe.GDPBFnlss paia Quakficacio da Gestdo —Bolsa FamTa 120.000.00

Arl. 3° Fica criada fonle de racursos e aberla no Orgamenio Geral do Munlcipio de Pato
Branco, Estado do Parani, um Crédilo Especial por Superavit Financeiro de Fonle de
Recurso Vinculada no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinle mil reais) na classflicacdo
funcional programadtica abaixo:

Cadige Especificagao Valor RS
15} SEGRETARIA DE ASSISTENGIA SOCLAL
09.04 FUNDC MUNICIPAL DE ASSISTECIA SOCIAL
08 Assistencla Socal
08244 Assislénda Comunitiria
08 244.0024 Assisténcia Comunitiria
2284 Compenenies para Quakficacdo da Geslso — Belsa Famila —
GDPBF
4.4.90.52-936 Equipamentos & Matefial Parmanenle 120.0G0,00
Tolal 120.000 00
X ara BTiLT: pres TEg Specidl sofa u a5 % de
Superavil Financeiro de Fonte de Recurso Vinculada, assim especificada:
I Fonle I Vator R$ —,
| 936-COMPOHENTE PARA QUALIFICAGAG DAGESTAO (PEF) | 120.000.00 |
[Totat [ r20.006.00 ]

Art. 5° Esle Decrolo enlrara em vigar na data de sua publicacio.

Publicado em ! i

Edigao!

Diario Elatrénlco dos Municiplas do Sudosste do Parand
—DIGEMS

Publicadd em ! i

Ediglc: Pig:B

JORMAL (WARIC DO SUDCESTE

Gabhinete do Prefeito, 4 de maio de 2016.
AUGUSTINHO ZUCCH]I - Prefeila

Cind ot

Matéria publicada no DIARIO OF[CIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dla 05/05/2016.
Averificagao de autenticldade da matérla pode ser feita informando o cédigo Identlficador no site:
http:ffamsop.dicems.com.br



Estado do Parani

PROJETO DE LEI N° 64/2016
Regime de urgéncia
MENSAGEM N° 44/2016
RECEBIDA EM: 14 de abyil de 2016

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no exercicio de 2016, no
valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

Secretaria de Assisténcia Social, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), para a
aquisigdo de um veiculo (van/microdnibus), objetivando atender os programas do FNAS —
Fundo Nacional de Assisténcia Social, que beneficiara aproximadamente 30 criangas/jovens
diariamente, sendo um total de 80 criangas/jovens que estdo cadastradas nos programas de
assisténcia social e bolsa familia.

AUTOR: Executivo Municipal
LEITURA EM PLENARIO: 18 de abril de 2016.

DISTRIBUIDO A COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANGAS EM: 20 de abril de 2016
RELATOR: Clévis Gresele — PSC

VOTAGAO SIMPLES

PRIMEIRA VOTAGAOQ: 27 de abril de 2016 — Aprovado com 6 (seis) votos e 4 (quatro)
auséncias.

Votaram a favor: Augustinho Polazzo — PROS, Guilherme Sebastido Silverio — PROS, José
Gilson Feitosa da Silva — PT, Laurindo Cesa — PSDB, Leunira Vigan6é Tesser — PDT e Raffael
Cantu-PC do B.

Ausentes, os vereadores Claudemir Zanco — PDT, Clévis Gresele — PSC, Enio Ruaro — PR e
Vilmar Maccari — PDT.

SEGUNDA VOTAGAOQ: 2 de maio de 2016 — Aprovado com 9 (nove) votos e 1 (uma) auséncia.
Votaram a favor; Claudemir Zanco — PDT, Clévis Gresele — PSC, Enio Ruaro — PR, Guilherme
Sebastido Silverio — PROS, José Gilson Feitosa da Silva — PT, Laurindo Cesa — PSDB, Leunira
Vigand Tesser — PDT, Raffael Cantu — PC do B e Vilmar Maccari — PDT.

Ausente, o vereador Augustinho Polazzo — PROS.

REDACAO FINAL: Offcio n° 189, de 2 de maio de 2016.
SANCAQ: Lei n° 4785, de 4 de maio de 2016. Decreto n® 7944, de 4 de maio de 2016.

PUBLICAGCAOQ: Publicados na pagina B6 do Jornal Diario do Sudoeste edigio n® 6627 de 5
de maio de 2016 e no sitio hitp:/famsop.dioems.com.br/ edicdo n® 1097 de 5 de maio de
2016.
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